
CNSC Criiór ric.-,' 

CCIALOAO. M(RITO vo,oRn,NnA1 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

II II JI II lJh II' 
Pagtna 

ACUERDO No. CNSC -20181000006406 DEL 16-10-2018 

Por el cual se establecen las regias del Concurso abierto de méritos y se corivoca para proveer 
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la 
planta de personal de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO -  BOLIVAR "Proceso de Selección No. 764 de 

2018 - Convocatoria Territorial Norte" 

LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC, 

En uso. de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas en el Articulo 130 de la 
Constitución Política, en los articulos 11 y 30 de la Ley 909 de 2004, y en los artículos, 2.2.6,1 y  2.2.6.3 
del Decreto 1083 de 2015 y, 

CONSIDERANDO QUE: 

El artículo 125 de.la Constitución Política establece que los empleos en los órganos y entidades del 
Estado son de carrera. salvo las excepciones alli previstas y que el ingreso a los cargos de carrera y el 
ascenso en los, mismos, se harán previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley 
para determinar los méritos y las calidades de los aspirantes. 

Así mismo, el articulo 130 de la Carta dispone: "Habrá una Comisión Nacional del Servicio Civil 
responsable de la administración y vigilancia de las carreras de los servidores públicos, excepción 
hecha de las que tengan carácter especial" 

Aunado a ello, el articulo 7° de la Ley 909 de 2004 prevé que la Comisión Nacional del Servicio Civil es 
un 'órgano de garantia y protección del sistema de mérito en el empleo público de carácter permanente 
de nivel nacional, independiente de las ramas y órganos del poder piblico, dotda de personeria 
jurídica, aútonomiá administrativa y patrimonio propio y que así mismo actuará de acuerdo con los 
principiós de.obje'tiyidd, independencia e imparcialidad, con el fin de garantizar la plena vigencia del 
principio de mérito. . , , . 

A su turno, el ttéral c).del arUculo 11 de la citada ley; establece como función de la Comisión Nacional 
del Servicio Civil, que en adelante se denominará CNSC, la de: "Elaborarlas convocatorias a concurso 
para el desempeño de émpleos pub!icos de carrera, de acuerdo con los trrninos y condiciones que establezcan 
la presente ley el reglamento 

El articulo 28° de la misma Ley, señala: Principios que orientan el ingreso y él ascenso a los empleos úbiicos 
de ca'rrera'adminisrativa La ejecución de los procesos de selección para el ingreso y ascenso a los empleos 
públicos de carrera administrativa, se desarrollará de acuerdo con los siguientes principios: 

a). Ménto. Principio segt'n el cual e/ingreso a los cargos de carrera administrativa, el ascenso y la permanencia 
"' -en los mismos estarán determinados por la demostración permanente de las calidades académicas, la 

experiencia y las competencias requeridas para el desempeño de los empleos. 
b) Libre concurrencia e :gualclad en el ingreso. Todos los ciudadanos que acrediten los requisitos determinados 

en las convocatorias podran participar en los concursos sin discriminación de ninguna indo/e. 
cj Publicidad. Se entiende por esta ia difusión efectiva de las convocatorias en condiciones que permitan ser 

conocioas por la totalidad de los candidatos potenciales 
d,i Transparencia en la gestión de los procesos de selección y en el escogimiento de los jurados y órganos 

técnicos encargados do la selección. 
e) Especialización de los órganos técnicos encargados de ejecutar los procesos de selección. 
l Garantia de imparcialidad de los órganos encargados de gestionar y llevar a cabo los procedimientos do 

selección y, en especial, de cada uno de los miembros responsables de ejecutarlos. 
g) Confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y competencias de los 

aspirantes a acceder o los empleos públicos de carrera 
h) Eficacia en los procesos de selección para garantizar la adecuación de los candidatos seleccionados al perfil 

del empleo. 

III J III II II II 



2018000006406 Pagr.a 2 de 25 

'Por el cual se establecen las reqias del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO - BOLIVAR "Proceso de Selección No. 764 de 2018 - Convocatoria 

Territorial Norte" 

i) Eficiencia en los procesos de seleccion, sin perjuicio del respeto de todas y cada una de las garantias que han 
de rodear al proceso de selección." 

La Constitución politica de Colombia. ordena y obiga a las entidades del estado a proveer los empleos 
de carrera mediante concurso de méritos, oportunamente. evitando práclicas o nterpretaciones que 
permitan eludir su aplicación o su aplazamiento ndefinido 

La ALCALDIA DE SAN FERNANDO es una entdad territoral de a organización politico - administrativa; 
del Estado Colombiano, cuya friaIidad principal es a de asegurar el bienestar general y el mejoramiento 
de la calidad de vida de la población en su respectivo territorio. 

En virtud de lo anterior y en uso de sus competencias legales, la CNSC realizó conjuntamente con 
delegados ce la ALCALDlA DE SAN FERNANDO objeto del presente proceso de selección, lá elap 
de planeación para adelantar e concurso aoierto de méritos, en cumplimiento del rnanato 
constitucional y de as normas vuentes e instrucciones de la CNSC, con el fin de proveer tos empleos 
en vacancia definitiva del Sistema general de carrera admin!strativa de su planta de personal en el 
marco del Proceso de Selección No 764 de 2018 - Convocatoria Territoíial Norte. Para el efecto se 
adelantaron reuniones y actividades conjuntas. 

En este sentido, el representante legal y el lefe de talento humano o quien haga sus veces, de la 
ALCALDIA DE SAN FERNANDO consolidó la Oferta Pública de Empleos de Carrera que en adelante 
se denominará OPEC, en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, que en 
adelante se denominará SIMO y suscribió la respectiva certificación generada por este Sistema. 

La Convocatoria se adeiantará en concordancia con Ci articulo 31C  de la Ley 909 de 2004 que estableció 
tas etapas del proceso ce seleccion o concurso, así: 1. Convocatoria. 2. Reclutamiento, 3. Pruebas, 4 
Listas de Elegibles y,  5. Periodo de Prunon 

Atendiendo lo expuesto. la  Sala Plena de la Comisión Nacional del Servicio Civil, en sesión del 09 de 
Octubre de 2018, aprobó convocar a Concurso abierto de méritos los empleos vacantes pertenecientes 
al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la ALCALDIA DE SAN 
FERNANDO, siguiendo los parámetros definidos en el presente Acuerdo y con fundamento en el 
reporte de vacantes realizado por dicha Entidad. 

En mérito de lo expuesto. la Comisión Nacional del Ser.'icio Civil, 

ACUERDA: 

CAPITULO 1 
DISPOSICIONES GENERALES 

ARTICULO 10.  PROCESO DE SELECCIÓN. Adelantar el concurso abierto de méritos para proveer de 
manera definitiva Seis ('3) vacantes pertenecientes a! Sistema General de Carrera Administrativa de la 
planta de personal de la ALCALDíA DE SAN FERNANDO, que se identificará como "Proceso de 
Selección Ajo. 754  de 2018 Convocatoria Territorial Norte'. 

ARTICULO 2°. ENTIDAD RESPONSABLE. El concurso abierto de méritos para proveer las Seis (6) 
vacantes de la planta de personal de la ALCAL.DiA DE SAN FERNANDO, objeto del presente Proceso 
de Selección estará bao la 'Jrecta responsabilidad de la CNSO, la que, en virtud de sus competencias 
legales, podrá suscribir contratos o convenios interadmnistrativos para adelantar las diferentes fases 
del pioceso cori universiaades públicas o privadas o instituciones de educación superior, acreditadas 
para realizar este tipo de procesos, conforme lo reglado en los articulos 30 de la Ley 909 de 2004 y el 
artículo 3 del Decreto Ley 760 de 2005 modificado por el articulo 134 de la Ley 1753 de 2015. 

Sisrerna oé Acoyo cara a iguiicad. ei Merlo y ia Opr1nicad - SIMO lerrarlienia mformatica desarroiiaca y c.spuesta para lodos os 
efecios reacicnaaos cci ias Ccnvoc;cras a Corcursos de Mer:es que se aceanlan ocr la Con-  SiOn Nacionai cci Servicio cvi 



2C18000006406 Página 3 de 25 

'Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO - BOLIVAR Proceso de Selección No. 764 de 2018- Convocatoria 

Territorial Norte' 

ARTÍCULO 3°. ENTIDAD PARTICIPANTE. El concurso abierto de méritos se desarrollará para 
provéer las vacantes previstas en el articulo 1°  del presente Acuerdo, pertenecientes al 
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la ALCALDIA DE SAN 
FERNANDO, y que corresponden a los niveles profesional, técnico y asistencial, de conformidad con 
la certificación de la OPEC reportada a la CNSC y que se encuentran de manera detallada en el artículo 
1 1° del presente Acuerdo. 

ARTÍCULO 4°. ESTRUCTURA DEL PROCESO. El presente Concurso Abierto de Méritos tendrá as 
siguientes fases: 

1. Convocatoria y divulgación. 
2. Adquisición de derechos de participación e Inscripciones. 
3. Verificación de requisitos minimos. 
4 Apliçación.de pruebas. 

4. 1..Pruebas de competencias básicas 
4.2 Prueba de competencias funcionales. 
4.3 Pruebas de competencias comportarnentales. 
4 4 Valoración dearitecedentes 

5. Conformación de listas de elegibles. 
6 Periodo de prUeba. 

PARÁGRAFO 1°. Enartículos posteriores de este Acuerdo se desarrollarán cada una de las fases 
previstas en este articulo, incluyendo las reclamaciones procedentés y el término para presentarlas en 
cada caso. 

ARTICULO 5°. PRINCIPIOS ORIENTADORES DEL PROCESO. Las diferentes etapas del concurso 
estarán sujetas a los principios de mérito, libre concurrencia e igualdad en el ingreso, publicidad, 
transparencia, especialización de los órganos técnicos encargados de ejecutar los procesos de 
selección, imparcialidad. confiabilidad y validez de los instrumentos, eficacia y eficiencia. 

ARTICULO 6°. NORMAS QUE RIGEN EL CONCURSO ABIERTO DE MÉRITOS. El proceso de 
selección poi.  méritos, que se convoca mediante el presente Acuerdo, se regirá de manera especial, 
por lo establecido en la Ley 909 de 2004 y  sus decretos reglamentarios, ej Decreto Ley 760 de 2005, 
el Decreto Ley 785 de 2005, el Decreto 1083 de 2015, el Decreto 648 de 2017, la Ley 1033 de 2006, 

lo dispuesto en e! presente Acuerdo y las demás normas concordantes. 

PARÁGRAFO. El presente Acuerdo es la norma reguladora del concurso y obliga tanto a a entidad 
objeto de la misma. a a CNSC, a la Universidad o institución de Educación Superior que ejecute el 
desarrollo de la convocatoria, como a los participantes. 

ARTICULO 70,  F1NANCIACIÓN. De conformidad con el artículo 9°de la Ley 1033 de 2006. 

reglamentado por el Decreto 3373 de 2007, las fuentes de financiación de los costos que conlleva el 
proceso de selección, serán las siguientes: 

1. A cargo de los aspirantes, el monto recaudado por concepto del pago de los derechos de 
participación, el cual se cobrará según el nivel del empleo al que aspiren, así: 

Para el nivel asesor y profesional: Un dia y medio de salario minimo diario legal vigente (1.5 
SMDLV) 
Para los niveles técnico y asistencial: Un salario mínimo diario legal vigente (1 SMDLV). 

Dicha suma la pagarán los aspirantes para obtener su derecho a participar en el concurso. Este 
pago se hará a través de! Banco que se disponga para el efecto o de manera electrónica online 
por PSE, en la forma establecida en el articulo 15 del presente Acuerdo y en las fechas que la 
CNSC determine, las cuales serán publicadas oportunamente a través de la página web 
WWW cnscgov.co y/o enlace: Sistema de apoyo, para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad - 
SIMO 



Pág;na 4 de 25 

Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO - BOLIVAR "Proceso de Selección No. 764 de 2018 - Convocatoria 

Territorial Norte" 

2. A cargo de la ALCALDÍA DE SAN FERNANDO: El monto equivalente a la diferencia entre el 
costo total del concurso abierto de méritos, menos el monto recaudado por concepto del pago de 
os derechos de particpacióc que hagan los aspirantes a este proceso 

ARTÍCULO 8°. GASTOS QUE DEBE ASUMIR EL ASPIRANTE. El aspirante debe tener en cuenta 
que al participar en el proceso de seeccón se obliga a incurrir en los siguientes gastos 

1. Pago de los derechos de participación en el concurso, conforme el numeral 1 del articulo 7..deH:. 
presente Acuerdo. 

2. Desplazamiento y demás gastos necesarios para asistir al lugar de presentación de las pruebas y 
diligencia de acceso a pruebas 

ARTÍCULO 90  REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACIÓN 

Para participar en el proceso de selección se requiere 

1 Ser ciudadano(a) cclombiano(a) 
2. Cumplir con los requisitos mínimos del empleo que escoja el aspirante, señalados en la OPEC 

correspondiente. 

3. No encontrarse incurso dentro de las causales constitucionales y legales de inhabilidad e 
incompatibilidad o prohibiciones para desempeñar empleos públicos, que persistan al momento 
de posesionarse en e! evento de ocupar una posición de elegibilidad como resultado:  del 
concurso abierto de méritos. 

4 Aceptar en Su totalidad las reglas establecidas en el Proceso de Selección. 
5. Registrarse en el Sistema de Apoyo para la igualdad. el Mérito y la Oportunidad - SIMO. 
6 Los demas requisitos establecidos en normas legales y reglamentarias vigentes. 

PARÁGRAFO 1. El trámite y cumplimiento de las disposiciones previstas en esta normatividad será 
responsabildad exclusiva del aspirante La inobservancia de lo señaado en los numerales 1 y 3 de los 
requisitos de participación serán impedimento para tomar posesión del cargo 

ARTICULO 10'. CAUSALES DE EXCLUSIÓN. Son causales de exclusión del Proceso de Selección, 
as siguientes. 

1 Aportar documentos falsos o adulterados para su inscripción. 
2 Incumplir los requisitos minimos exigdos en a OPEC o no acreditarlos conforme a lo establecido en 

ei presente Acuerdo. 
3. No superar las pruebas de carácter eliminatorio, establecidas para el Concurso Abierto de Méritos 
4. No presentarse a cualquiera de las pruebas establecidas a que haya sido citado por la CNSC o por 

la Universidad o Institución de Educación Superior contratada para tal fn 
5 Ser suplantado por otra persona para la presentación de las pruebas previstas en el Concurso. 
6. Realzar acciones para cometer fraude en el Concurso. 
7. Transgredir las disposiciones contenidas tanto en el Acuerdo corno en los demás documentos que 

reqiamenten las diferentes etapas del concurso 
8. Presentarse a la aplicación de las pruebas bajo estado de embriaguez o bajo efectos de sustancias 

psicoactivas 

PARÁGRAFO 1. En virtud de la prosuncion de buena fe de que trata el articulo 83 de la Constitución 
Politica, el aspirante se compromete a suministrar en todo momento información veraz. Las anomalías, 
inconsistencias y/o falsedades en a nformación, documentación yio en as pruebas, o intento de 
fraude. podra conllevar a las sanciones legales y/o administrativas a que haya lugar, yio a la exclusión 
del proceso de selección en el estado en que éste se encuentre. 

CAPITULO II 
EMPLEOS CONVOCADOS 



1 NUMERO DE NUMERO DE 
EMPLEOS VACANTES 

NIVELES DENOMINAcIÓN 

PROFESIONAL Protesiona: 
í TcNicO nspetor De Polácia 3a  A  6  Categoria i  

Auxiliar Administrativo 

AsISTENCIAL
Au: ar De Servicios Generales 1 
Celador 1 1 

Secretario 1 
TOTAL 6 6 

1 

23l8CCO0C'64O6 Pagna 5 25 

Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO BOLIVAR Proceso de Selección No. 764 de 2018 - Convocatoria 

Territorial Norte' 

ARTICULO 110.  EMPLEOS CONVOCADOS. Los empleos vacantes de la Oferta Pública de Empleos 
de Carrera - OPEC. de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO, que se convocan por este Concurso abierto 
de méritos son. 

PARÁGRAFO 10:  Bajo su exclusva responsabilidad, el aspirante deberá consultar los empleos a 
proveer mediante este concurso de méritos en a Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC, 
regIstrada por la Entidad objeto nel presente Proceso de Selección, la cual se encuentra debidamente 
publicada en la página Web de la Comisión Nacional dei Servicio Civil www.cnsc.qov.co  enlace: SIMO 
y los Manuales de Funciones y Competencias Laborales respectivos que hacen parte integral de la 
presente Convocatoria. 

PARÁGRAFO 2°: La OPEC que forma parte integral del presente Acuerdo, ha sido suministrada por la 
ALCALDIA DE SAN FERNANDO y es de responsabilidad exclusiva de esta, por lo que, en caso de 
presentarse diferencias por error de digitación. ae transcripción o de omisión de palabras entre la OPEC 
y el Manual de Funciones y Ccmpetencias Laborales o los actos administrativos que la determinaron. 
la  OPEC se corregirá dando aolicacion a lo previsto en el articulo 45 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. Así mismo las consecuencias que se deriven de 
dichos errores o inexactitudes recaerán en la entidad que reportó la OPEC. 

PARÁGRAFO 3°. La sede de trabajo de cada uno de los empleos vacantes objeto del presente proceso 
de selección, estará determinada en la OPEC. la  cual forma parte integral del concurso. 

CAPITULO III 

DIVULGACIÓN DEL PROCESO DE SELECCIÓN E INSCRIPCIÓN 

ARTICULO 12°. CONVOCATORIA. El Proceso de Selección No. 764 de 2018. - Convocatoria 
Territorial Norte" se divulgará en la página web www.cnsc.qov.co, y/o enlace SIMO y en la página web 
de a entidad objeto del concurso, conforme a o dispuesto en el articulo 33 de la Ley 909 de 2004, así 
como en los demás medios que determine la CNSC, a partir de la fecha que se establezca, y 
permanecerá publicada, durante el desarrollo de la misma. 

ARTICULO 13°. MODIFICACIÓN DEL PROCESO DE SELECCIÓN. Antes de dar inicio a la etapa de 
inscripciones, el Proceso do Seieccióii podrá ser modificado o complementado, de oficio o a solicitud 
do la ALCALDIA DE SAN FERNANDO, debidamente justificado, aspecto que será supervisado por la 
CNSC y oportunamente divuigado a través de la página web www.cnsc.qov.co  yio enlace SIMO. 

Iniciada a etapa de inscripciones, el Proceso de Selección sólo podrá rnodiíicarse en cuanto al sitio, 
hora y fecha de Inscripciones y aplicación y acceso de las pruebas. Las fechas y horas no podrán 
anticiparse a las previstas inicialrnente. 

Las modificaciones respecto de la fecha de las inscripciones, se divulgarán por los mismos medios 
utilizados para la divulgación aei Proceso ae Selección, por lo menos con dos (2) dias hábiles de 
anticipación a la fecha de iniciación dcii periodo adicional 



Pagna6de25 

'Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO - BOLIVAR 'Proceso de Selección No. 764 de 2018- Convocatoria 

Territorial Norte 

Las modificaciones relacionadas con fechas o lugares de aplicación de las pruebas, serán publicadas 
en la página web www crisc.qov.co  y/o enlace' SIMO, con por lo menos dos (2) dias hábiles de 
anticipación a la fecha inicialmente prevsta para su aplicación 

PARÁGRAFO 1. Sin perjuicio de lo anterior, los errores formales se podrán corregir en cualquier tiempo 
de oficio o a petición (le parte de conformidad con lo previsto por el articulo 45 del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

PARÁGRAFO 2. Los Actos Administrativos de corrección de errores de redacción, errores aritméticos 
y/o aclaraciones, serán suscritos incamente por el Presidente de la Comisión Nacional del Servicio 
Civil 

ARTICULO 14v. CONSIDERACIONES PREVIAS AL PROCESO DE INSCRIPCIÓN. Los aspirantes a 
part:cpar en el presente concurso de méritos, deben tener en cuenta las siguientes consideraciones 
antes de iniciar su proceso de inscripcion. 

El aspirante debe registrarse en SIMO. en a opción "Registrarse", diligenciar todos los datos 
solicitados por el Sstema en cada uno de los pasos del formulario denominado 'Registro de 
Ciudadano" Al respecto, cabe precisar que Oi registro en el SLMO se realizará por una única vez 

2. La inscripción al "Proceso de Selección No. 764 de 2018. - Convocatoria Territorial Norte', se hará 
en las fechas establecidas por la CNSC, únicamente de manera virtual a través del aplicativo SIMO, 
dispuesto en la página Web de la Comisión www.cnsc.gov.co  
Al ingresar a la página ÇÇ..ÇtQL.Ç,Q ootón SIMO. el aspirante debe leer cuidadosamente las 
indicaciones y orentaciones señaladas en el "Manual de Usuario - Módulo Ciudadano -- SIMO'. en 
e! meno "Información y capacitación" opción "Tutoría/es y Videos" que se encuentran en el icono 
'Je ayuda identificado con el simbolo (7)  de cada formulario que se debe diligenciar en el aplicativo. 

3 Una vez registrado. debe ingresar a la página web www.cnsc.aov.co  enlace SIMO, con su usuario 
y contraseña. completar los datos básicos y ad;untar todos los documentos relacionados con su 
formación académica, experiencia y otros documentos que considere y sean necesarios, los cuales 
le serviran para la verificación de las requisitos minimos y para 8 prueba de valoración de 
antecedentes en el presente concurso de méritos Cada documento cargado a SIMO no debe 
exceder de 2 MB de tamaño y cleoe estar en formato PDF 

4 El aspirante debe verificar que cumple con las condiciones y requisitos exigidos para el ejercicio 
del empleo por el que va a concursar en el "Proceso de Selección No. 764 de 2018. - Convocatoria 
Territorial Norte' los cuates se encuentran definidos en la OPEC del Sistema General de Carrera 
Administrativa de la ALCALDÍA DE SAN FERNANDO. publicada en la página www.cnsc.gov.co  
enlace SIMO 

5 Si no cumple con los requisitos de: empleo para el cual desea concursar o si se encuentra incurso 
en alguna de las causales de incompatibilidad e inhabilidad dispuestas en las normas vigentes. el 
aspirante no debe inscribirse. 

6. Una vez identificados los empleos para los cuales cumple ¡os requisitos. el aspirante podrá 
marcarlos en SIMO como favoritos, luego seleccionar y confirmar el empleo al que desea 
postularse: para asi proceder a efectuar el pago solamente para el empleo para el cual va a 
concursar. 

7. Efectuado el pago, el aspirante solamente se aodrá inscribir a un (1) proceso de selección y a un 
(1) empleo en el marco de la Convocatoria Territorial No 764 de 2018 - Convocatoria Territorial 
Norte, toda vez que el concurso de méritos es uno solo y está conformado por varias entidades, y 
la aplicación de pruebas escritas se realizará en una misma sesión y en un único día, en las 
ciudades relacionadas en el artculo 27 del presente Acuerdo. 

8. Con la nscripcion, el aspirante acepto todas las condiciones contenidas en este Proceso de 
Selección y en los respectivos reglamentos relacionados con el mismo, en concordancia con el 
numeral 4 del articulo 9 del presente Acuerdo. 

9. Con la nscripción. Ci aspirante acepta que el medio de información y de divulgación oficial, durante 
e) proceso de selección, es la página www.cnscgov.co  yio enlace: SIMO, por lo tanto deberá 
consuitario permanentemente. 
La CNSC podrá comunicar a los aspirantes la información relacionada con el Concurso Abierto de 
Mer:tos a través del correo electrónico registrado en ese aplicativo, en concordancia con el articulo 



2018 1C00006406 Pagiria 7 de 25 

'Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO - BOLIVAR "Proceso de Selección No. 764 de 2018 - Convocatoria 

Territorial Norte" 

33 de la Ley 909 de 2004: en consecuencia, el registro de un correo electrónico personal en SIMO. 
es  obligatorio. 
El aspirante acepta que para efectos de la notificación de las Actuaciones Administrativas que se 
generen en desarrollo del proceso de selección, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Ley 760 de 2005, la CNSC lo reaiice por medio del correo electrónico registrado en SIMO. 

10. EF aspirante participará en el Prcceso de Selección con los documentos que tiene registrados en 
SIMO hasta la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de la etapa de inscripciones, conforme 
al procedimiento indicado en el numeral 6. Articulo 15 del presente Acuerdo. Los documentos 
cargados o actualizados con posteroridad solo serán válidos para futuros procesos de selección 

11 lnscrihirse en 'Proceso de Selección No. 764 de 2018. - Convocatoria Territorial Norte', no 
significa que el aspirante haya superado el concurso. Los resultados obtenidos en cada fase del 
mismo, serán el único medio para determinar el mérito en' el proceso de selección y sus 
consecuentes efectos, en atencion a o regulado en este Acuerdo. 

.12. El.aspirante debe indicar la ciudad de presentación de las pruebas del "Proceso de Selección No. 
764 de 2018. - Convocatoria Territorial Norte" de acuerdo con el listado desplegado en SIMO 

• previo a efectuar el pago oara realizar la inscripción en concordancia con lo dispuesto en el artículo 
27 del presente Acuerdo. 

13. El aspirante en condición de discapacidad debe manifestarlo en el formulario de datos básicos en 
SIMO, a fin de establecer los mecanismos necesarios para que pueda presentar las pruebas y 
acceder a las mismas cuando a ello hubiere lugar. 

PARÁGRAFO. Durante el proceso de selección los aspirantes podrán, a través del SIMO, actualizar 
bajo su exclusiva responsabilidad, datos personales como ciudad de residencia, dirección, número de 
telefono. cori excepción ccl correo clectrónco y número de cédula registrado en su inscripción. datos 
que son nmodificables directamente por e asprante y que solo se actualizará previa solicitud del 
mismo y aceptación por parte ce a CNSC. 

ARTICULO 15°. PROCEDIMIENTO DE INSCRIPCIÓN. Para inscribirse en el presente proceso de 
selección, el aspirante debe realizar el siguiente procedimiento en el Sistema de Apoyo Igualdad, Mérito 
y Oportun:dad - Slfv1O. y es responsable de cumplirlo a cabalidad, siguiéndo las instrucciones 
señaladas en el "Manual de Usuano - Módulo Ciudadano - SlMO"ublicado en la página web de la 
CNSC httP://www.cnsc.,Qov.co en el rnenú "Información y capacitación" opción "Tutoriales y 
Videos". 

1. REGISTRO EN EL SIMO: El aspirante debe verificar s; se encuentra registrado en el SIMO. Si 
no se encuentra rey istraao debe hacerlo, y para el efecto debe tener en cuenta lc señalado en 
el articulo 14 riel presente Acuerdo 

2. CONSULTA DE OPEC: El aspirante registrado debe ingresar al Sistema de Apoyo Igualdad. 
Mérito y Oportunidad - SIMO. revisar los empleos de carrera ofertados en el presente Proceso 
de Seleccón y verificar en cuales cumple con los requisitos minimos exigidos para su 
participación y desempeño 

3. SELECCIÓN DEL EMPLEO: El aspirante debe escoger el empleo para el cual va a concursar. 
verificando que cumpla con los requisitos minimos exigidos para su participación y desempeño, 
teniendo en cuenta que únicamente podrá inscribirse a un (1) proceso de selección ya un 
(1) empleo en el marco de la Convocatoria Territorial No. 764 de 2018 - Convocatoria 
Territorial Norte, reiterando que el Proceso de Selección es uno (1) solo y está conformado 
por varias entidades del orden territorial. Asi mismo, la aplicación de las pruebas escritas se 
realizará en una misma sesión, en un único dia, en las ciudades a las que se hace referencia 
en el articulo 27 del presente Acuerdo. 

Una vez haya decidido el empleo de su preferencia. debe seleccionarlo en SIMO y realizar 
la confirmación de selección del empleo. 

Antes de realizar el cierre del proceso de inscnpción, el aspirante podrá actualizar, modificar 
suprimir o reemplaLar la información y/o documentos que ingresó o adjuntó cuando se registró 
en SIMO. 



23b'OOC64 Pagra 8 de 25 

Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO BOLIVAR "Proceso de Selección No. 764 de 2018 Convocatoria 

Territorial Norte" 

4. CONFIRMACION DE LOS DATOS DE INSCRIPCION AL EMPLEO: SIMO mostrará los datos 
hascos, documentos de formación, experiencia, producción intelectual y otros documentos que 
el aspirante tiene regstrados en el Sistema a! momento de su inscripción. El aspirante debe 
valicar que dicha ni ormación es pertinente, correcta y se encuentra actual:zada. 

El aspirante debe verifcar que los documentos registrados en el SIMO sean legibles. 
correspondan con los rqj5Q  del empleo y que la información que suministra coincida con.-'. 
los documentos cargados 

Para continuar con siguiente paso (pago de derechos de participación), el aspirante debe 
selecc!onar la ciudad de presentac.ón de las pruebas escritas. 

5. PAGO DE DERECHOS DE PARTICIPACIÓN: El aspirante debe realizar el pago delios 
derechos de participación, en el Banco que para el efecto se designe por la CNSC. El pago se 
podrá efectuar de manera electrónica entine por PSE o por ventanilla en cualquiera de las 
sucursales que establezca el Banco designadc. 

A; finalizar la confirmación de los datos de nscr;pción al empleo. SIMO habilitará las opcioies 
de pago y el aspirante debe seleccionar la de su preferencia. 

• Si el aspirante realiza el pago por la opción online por PSE, el sistema abrirá una ventana 
emergente con Ci istado de los bancos para realizar el pago. Una vez efectuado el pago, 
SIMO enviará a confirmación y datos del pago. 

• Si el aspirante selecciona la opción de pago por ventanilla en el Banco, deberá hacer 
el pago por lo menos dos (2) dias hábiles antes de vencerse el plazo para las 
inscripciones. SIMO generará un recibo que debe ser impreso en láser o alta 
resolución, oara efectuar el pago en cualquiera de as sucursales del Banco 

El aspirante solamente debe efectuar el pago para el empleo para el cual va a concursar, 
efectuado ci pago no habrá lugar a la devolucion del dinero por ningún motivo, circunstancia 
que se entiende aceptada por e! aspirante 

El aspirante debe tener en cuenta que sólo con el pago no queda inscrito; debe continuar 
el procedimiento de formalizar la inscripción señalado en el siguiente numeral. 

6. INSCRIPCIÓN: Una vez realizado el pago y confirmado por el Banco, el aspirante debe verificar 
ciue los documentos cargados son OS que le permiten acreditar el cumplimiento de los requisitós 
minimos y le sirven para ser tenidos en cuenta en la prueba de valoración de antecedentes en el 
presente concurso do méritos, y proceder a formalizar la inscripción seleccionando en SIMO, 
la opción inscripción. SII'.iO generará un reporte de inscripción con los datos cargados 
previamente, información que podrá ser consultada en cualquier momento por el aspirante al 
ingresar con su usuario a SIlvIO, 

Si el aspirante escoge efectuar e! pago entine por PSE, a opción inscripción se habilitará de 
inmediato. 

Si el aspirante escoge efectuar el pago por ventanilla en Banco. la opción inscripción se habilitará 
dos (2) dias hábiles después de realizar el pago. 

Luego de formalizado el proceso de inscrtpción, el mismo no podrá ser anulado, ni se podrá 
modificar el empleo para el cual se inscribió. 

El aspirante podrá modificar, adicionar o eliminar los documentos para participar en el "Proceso de 
Selección No 764 do 2018 - Convocatoria Territorial Norte", únicamente hasta la fecha dispuesta 
por la CNSC paa el cierre de a etapa Je inscripciones. siguiendo la siguiente ruta en SIMO Panel 
de control - Mis empleos - Confirmar empleo -> A continuación debe seleccionar la opción 



• •. . .  : ACTIVIDADES 

La etapa de inscripciones comprenc& El 
Reoistrc, en SiMO

su equivaien:c. 2) Ls La Comiso 'nformará con al menos 
consulla de la OPEC. 3) La selecc:cn del oez (101 dias hábiles de antelación, 'a 
en'pleo, 4) Conf:rrnacon de !s datos

'ecria de n:cro y ce duracion de esta 
nSCriDCOi st empeo, i El osgo ce LS actividad 
derechos ce particIpación. 6; La tcrma:zacion 
de a inscrioción:.. 

PERiODO DE EJECUCIÓN LUGAR O UBICACIÓN 

Página Web www.crisc.aov.co  y/o 
enlace Sislema de apoyo para la 
igualdad, el Mérito y la 
Oportunidad -SIMO. 

Banco, que se . designe para e! 
pago. 

Lus asp'antcs iriscrIos podrán 
consultar en SIMO o su equivalente. con 

Publ,cacón del fliimer0 de as'ran'es inscritos
su isuaric y contraseña. el listado de 

or empico.
tisp:rarrtes tnsCr':Os para el rn;SmO 
empleo 

Página Web www cnscqov.co 
y/o enlace: Sistema de apoye 
para la igualdad, el Morito y la 
Oportunidad -SIMO. 

20181000006406 Página 9 de 25 

'Por el cual se establecen as reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO - BOLIVAR Proceso de Selección No. 764 de 2018- Convocatoria 

Territorial Norte" 

'Actualización De Documentos". El Sistema generará un nuevo Certificado de I,nscripción con las 
actualizaciones efectuadas. 

PARÁGRAFO°. Si al finalizar a etapa de inscripciones, el aspirante pagó los derechos de 
participación para algún empleo y no cerró la inscripción de la que trata el numeral 6 deI presente 
articulo, el sistema automáticamente realizará la inscripción del aspirante. Si el aspirante pagó los 
derechos de participación para más de un empleo, será inscrito al último, y todos los documentos 
qué tenga registrados a! momento e serán asociados a dicha inscripcón. 

ARTICULO 16°. CRONOGRAMA PARA LA ETAPA DE INSCRIPCIONES Y PAGO DE LOS 
DERECHOS DE PARTICIPACION. El proceso de inscripción y pago se realizará atendiendo las 
siguientes actividades 

PARÁGRAFO: AMPLIACIÓN DEL PLAZO DE INSCRIPCIONES. Si antes de finalizar el plazo de 
;iOcripciOneS. no se han tnscrlto aspirantes para uno o varios empleos o cuentan con menos inscritos 
que vaçantes pfertadas, la CNSC podrá ampliar el plazo de inscripciones. lQ cual se divulgará en 
oportunidad a los interesados a través de las alertas que se generan en SIMO y por medio de la página 
web,de la Comisión. 

CAPITULO IV 

DEFINICIONES Y CONDICIONES DE LA DOCUMENTACIÓN PARA LA VERIFICACIÓN DE 
REQUISITOS MINIMOS Y PARA LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES. 

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Los factores que se tendrán en Cuenta para determinar los requisitos 
de los empleos oc las entidades territoriales conforme a lo previsto en el Decreto Ley 785 de 2005 y 
Fa Ley 1064 de 2006. serán la educación formal, la Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano, 
y la experiencia 

Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendrán en cuenta las siguientes definiciones: 

Educación: Es un proceso de formación permanente, personal, cultural y social que se fundamenta en 
una concepción integral de la persona humana, de su dignidad, de sus derechos y de sus deberes. 

Estudios: Se entiende por estudios los conocimientos académicos adquiridos en instituciones públicas 
o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes a la educación básica 
primaria, básica secundaria, media vocacional, superior en los programas de pregrado en las 
modalidades de formación técnica profesional, tecnológica y profesional y en programas de postgrado 
en las modalidades de especialización, maestria, doctorado y postdoctorado. 

Educación Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educativos aprobados, en una 
secuencia regular de ciclos lectivos, con sujeción a pautas curriculares progresivas, conducentes a 
grados y titulos. 



201 b1000006406 Paairia 10 de 25 

'Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO . BOLIVAR "Proceso de Selección No. 764 de 2018 - Convocatoria 

Territorial Norte" 

Núcleos Básicos de Conocimiento - NBC: contiene las disciplinas academicas o profesiones, de 
acuerdo con a clasificación establecida en el Sistema Nacional de Información de la Educación 

Superior - SNIES y conforme lo dispuesto en el articulo 2.2.35 deI Decreto 1083 de 2015. 

Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano. Es aquella que se mparte en instituciones 
públicas o privadas certificadas en los tórminos del articulo 2.6.4.3 del Decreto 1075 de 2015, con el 
objeto de ccmplementar. actualizar, suplir conocimientos y formar, en aspectos académicos o laborales 
sin sujeción al sistema de niveles y grados establecidos en la Educación Formal y condace a' la.»'-.:.' 
obtención de Certificados de Aptitud Ocupacional 

Educación Informal Se considera educación informal todo conocimiento libre y espontáneo adquirido, 
proveniente de personas, entidades, medios masivos de comunicación, medios impresos, tradiciones, 
costumbres, comportamientos sociales y otros no estructurados. Aquella que tiene como objetiio 
brindar oportunidades para complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o prof.jndizar 
conocimientos, habilidades, técnicas y prácticas. 

De conformidad con el articulo 2.6.6 8 del Decreto 1075 de 2015, hacen parte de esta oferta educativa 
aquellos cursos que tengan una duración inferior a ciento sesenta (160) horas Solo darán lugar a la 
expedición de una constancia de asistencia Se acreditarán a través de certificaciones de participación 
en eventos de formación como diplomados cursos, seminarios, congresos. simposios. entre otros, a 
excepción de los cursos de inducción, cursos de ingreso y/o promoción que se dicten con ocasión de 
los procesos de selección en la entidad. 

Experiencia: Se entiende por experiencia, los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o 
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesión, arte u oficio. 

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasfica en profesional, profesional relacionada. 
relaconada y laborai, '/ se tendrá en cuenta de conformidad con lo establecido en a OPEC que 
corresponde al Manual de Funcones y Competencias Laborales de la entidad objeto del Proceso de 
Selección 

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminación y aprobación del pénsum 
académico de la respectiva formación profesional, tecnológica o técnica profesional en el ejercicio de 
las actividades propias de la profesión o disciplina académica exigida para el desempeño del empleo. 

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad 
Social en Salud, la experiencia piofesional se computará a partir de la inscnipción o registro profesional 
de conformidad con la Ley 1164 cie 2007. 

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con lngenieria. la experencia 
profesional se computará de la sigu:ente manera' 

• Si el aspirante obtuvo su titulo profesional antes de la vigencia de la Ley 842 de 2003, la 
experiencia profesional se computará a partir de fa terminación y aprobación del pensum 
académico respectivo 

• Si el aspirante obtuvo su ttulc profesional posterior a la vigencia de la Ley 842 de 2003,' la 
experiencia profesonal se computará a oartir de la fecha de expedición de la matricula 
proes ion al 

• En caso de que el empleo ofertado contemple como requisito de estudios, además de la 
lngenieria y Afines, otros Núcleos Básicos del Conocimiento diferentes a este, la experiencia 
profesional para ese empleo se computará a partir de la terminación y aprobación del pensum 
académico ce educación superior o el diploma. 

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminación de estudios en las modalidades de 
formacion técnica profesional o tecnofógca. no se considerará experiencia profesional. 

Experiencia profesional relacionada: Es la adquiiida a partir de la terminación y anrobación del 
pensum academicc,, de a respect:va formación profesional, diferente a la Técnica Profesional y 



2Ci@COCOc4O6 Pagna 11 de 25 

Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
(le la ALCALDÍA DE SAN FERNANDO - BOLÍVAR Proceso de Selección No. 764 de 2018— Convocatoria 

Terrjtorial Norte" 

Tecnológica. en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo 
a proveer. 

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer 

Experiencia laboral'. Es a adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupación, arte u oficio. 

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgación del conocimiento 
obtenida en instituciones educat;vas dedamente reconocidas La experiencia docente será válida 
cuando asi esté determinado en el Manual especifico de funciones y competencias laborales de 
la entidad y por consiguiente en la OPEC. 

ARTICULO 180.  CERTIFICACIÓN DE LA EDUCACIÓN. Los estudios se acreditarán mediante la 
presentación de diplomas, actas de grado o titulas otorgados por las instituciones correspondientes o 
certificaciones sobre a obtención del titulo, o certificado de terminación y aprobación de materias del 
respectivo pensum académico, cuando asilo permita la legislación vigente al respecto. Para su validez 
requerirán de los registros y aulenticaciones que determinen las normas vigentes sobre a materia. La 
tarjeta profesional o matricula corresoondrente. según sea el caso, excluye la presentación de los 
documentos enunciados anteriormente. 

Dentro del año siguiente a la fecha de posesión, el servidor deberá presentar la correspondiente tarjeta 
o matricula profesional De no acreditarse en ese tiempo. se  aplicará lo previsto en el articulo 5Q  de la 
Ley 190 de 1995 y  en las normas que la modifiquen o sustituyan. 

Certificaciones de educación para el trabajo y el desarrollo humano. Los programas especificos 
de educación para ci trabajo y el cesarrollo humano, se deberán acreditar mediante certificados 
expedidos por las entdades debidamente autorizadas para ello, de conformidad con lo dispuesto en el 
Decreto 1075 de 2015; los certificados pueden ser: 

• Certificado de Técnico Laboral por Competencias. Se ótorga a quien haya alcanzado 
satisfactbr:amente las competencias establecidas en el proqrama de formación laboral 

• Certificado de Conocimientos Académicos. Se otorga a quien haya culminado 
satisfdtoriamente un programa do formación académica debidamente registrado. 

Las certificaciones deberán contener, corno minimo, los siguientes datos. según lo previsto en el 
Decreto 785 de 2005 

• Nombre o razón social de a entidad. 
• Nombre y contendo del curso o programa. 
• Fechas' de realzacion 
• Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas.y en caso de expresarse en dias, se 

debe indicar el número tota; de noras por dia. 

Certificaciones de la educación informal. La educación informal se acreditará mediante la constancia 
de asistencia o participación en eventos de formación tales como: diplomados, cursos, seminarios, 
congresos, simposios, entre otros, expedida por la entidad o institución que la imparte, y deberá 
contener minimo lo siguiente: 

• Nombre o razón social de la entidad o institución 
• Nombre del evento. 
• Fechas de ieaización. 
• Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas y en caso de expresarse en dias. se  

debe señalar el número total de horas por dia. 

Se exceptúan los cursos de inducción, cursos de ingreso y/o promoción que se dicten con ocasión de 
los procesos de seleccón en la entidad 



Pagina 12 de 25 

Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO - BOLIVAR "Proceso de Selección No. 764 de 2018 - Convocatoria 

Territorial Norte' 

Títulos y certificados obtenidos en el exterior. Los estudios realizados y los títulos obtenidos en el 
exterior requerirán para su validez, estar apostillados y traducidos en idioma español de acuerdo con 
los requerimientos establecidos en a Resolución 3269 de 2016 del Ministerio de Relaciones Exteriores. 

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de tomar 
posesión de un empleo público que exija para su desempeño estas modalidades de formación, podrán 
acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la presentación de los certificados expedidos por la: :1 
correspondiente institución de educación superior Dentro de los (2) años siguientes a la fecha de 
posesion. el empleado deberá presentar los títulos debidamente homologados: si no lo hiciere se 
aplicará lo dispuesto en o articulo 5C  de a Ley 19C oc 1995. articulo 7 del Decreto ley 785 de 2005 y 
en las normas que lo ruodificcen o sust:tuyan 

En la prueba de valoración de antecedentes solo se tendra en cuenta la educación para el trabajo .y el 
desarrollo humano y a educación informal cuando sean relacionadas con las funciones del respectivo 
empleo, en concordancia con el numeral 3° del articulo 21° del presente Acuerdo, acreditada en 
cualquier tiempo. 

ARTiCULO 19°. CERTIFICACIÓN DE LA EXPERIENCIA. La experiencia se acreditará mediante a 
pieseniacioli de certiticauos eScritos, expedidos por la autoridad competente de las respécti/as 
instituciones oficiales o privadas. 

Para validar la experiencia profesional a partir de ¡a fecha de terminación de materias deberá adjuntarse 
la certificación expedida por la institución educativa, en que conste ja fecha de terminación y la 
aprobación de la totalidad del pensurn académico. En caso de no aportarse, la misma se contará a 
partir de la obtención del titulo profesional Para el caso de los profesionales de la salud e ingenieros 
se tendrá en cuenta o aspuesto en el articulo 17 de! presente Acuerdo. 

Los certificados de experiencia en entidades públicas o privadas, deben indicar de manera expresa y 
exacta. 

a) Nombre o razón social de la empresa que a expide 
b) Empleo o empleos desempeñados con fecha de inicio y terminación para cada uno de ellos 

(día. mes y año), evitando Ci uso de la expresión actualmente. 
c) Tiempo de servicio corno se indica en el numeral anterior 
d) Funciones correspondientes al empleo o empleos desempeñados, salvo que lá ley las 

establezca 

En os casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, 
nc es necesario que las certificaciones las especifiquen 

Las certificaciones deberán set expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad 
o empresa, o quien haga sus veces. 

Para el caso de certificaciones expedidas por personas riaturaies, las mismas deberán llevar la firma, 
antefirma legible (Nombre completo) y número de cédula del empleador contratante, asi como su 
dirección y teléfono. 

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de 
experiencia se establecerá sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8). 

La experiencia acreditada mediante contratos de preslacón de servicios, deberá ser soportada con la 
respectiva certificación de la ejecución del contrato o mediante el acta de liquidación o terminación, 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y año) y terminación de 
ejecucton dul contrato (dia mes y año No se aceptará la experiencia acreditada cuando sólo se 
presente la copia del contrato, sin que l misma este acompañada de los documentos antes 
mencionados. 



2O 31 COOCC»6406 Página 13 de 25 

"Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO. BOLIVAR Proceso de Selección No. 764 de 2018 - Convocatoria 

Territorial Norte" 

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultánea en una o varias instituciones 
(Tiempos traslapados). el tiempo de experiencia se contabilizará por una sola vez. 

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesión o actividad en forma independiente o en 
una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditará mediante declaración del 
mismo. s:ernpre y cuando se especifiquen las fechas de inicio y de terminación (dia. mes y año), el 
tiempo de dedicación y las Lnciones o act'vdacles desarrolladas, la cual se entenderá rendida bajo la 
ravedad del juramento 

PARÁGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condic;ones anteriormente señaladas no serán 
tenidas como válidas y. en consecuencia, no serán objeto de evaluaciori dentro del proceso de 
selección ni podrán corregirse o complernentarse posteriormente. No se deben adjuntar actas de 
posesión ni documentos diferentes para demostrar la experiencia. 

PARÁGRAFO 2°. Los certficados ce experencia expedidos en el exterior deberán presentarso 
deb:oamente traducidos y apostillados o egalizados. según sea el caso. La traducción debe ser 
realizada por urt traductor certificado, en los términos previstos en la Resolución No. 3269 de 14 de 
junio de 2O6 expedida por el Ministerio de Relaciones Exteriores. 

ARTICULO 20°. CONSIDERACIONES GENERALES RESPECTO DE LAS CERTIFICACIONES DE 
ESTUDIOS Y EXPERIENCIA. Las definiciones y reglas contenidas en los articulos 17° a 21° del 
presente Acuerdo, serán aOlicadas de manera irrestricta para todos los efectos de la etapa de 
verificación de requisitos minimos y la prueba de valoración de antecedentes. 

Los certificados de estudios y experiencia exigidos para e empleo al que el aspirante quiera concursar 
en la OP.EC de la ALCALDÍA DE SAN FERNANDO, deberán presentarse en los términos establecidos 
en este Acuerdo en consonancia con lo dispuesto en el Decreto 785 de 2005 

No se aceotarán para ninqin efecto legal los titulos. diplomas, actas de grado, ni certificaciones de 
estudio o experiencia que se aporten por medios distintos al aplicativo SIMO. o cargados o modificados 
con posterioridad a fa fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de la etapa de inscripciones .en este 
Proceso de Selección, o en la oportunidad prevista para las reclamaciones frente a los resultados de 

verificación de requisitos minimos o de valoración de antecedentes. Los documentos de estudio y 
experiencia adjuntados o cargados en el SIMO podrán ser objeto de comprobación por parte de a 
Comisión Nacional del Serv,co Cvii o de ¡a unversidad o institución de educación superior que se 
contrate para el desarrollo del concurso de méritos 

ARTICULO 21 . DOCUMENTACIÓN PARA LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS Y PARA 
LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES. Los documentos que se deben adjuntar 
escaneados en el SIMO, tanto para la Verificación de los Requisitos Minimos como para la prueba de 
Valoración de Antecedentes, son lOS Si(Juientes 

1. Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro  documento de identificación con fotoqrafia 
y número de cédula 

2. Titulo(S) académico(s) o acta(s'i de grado, o certificación de terminación de materias del respectivo 
centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en el Proceso de Selección para 
ejercer el empleo al cual aspira y a Tarjeta Profesional o la certificación de trámite en los casos 
regamentados por la ley. 

3. Certificación(es) de los programas de Educación para e! Trabajo y Desarrollo Humano y de cursos 
o eventos de formación de Educacon Informal, debidamente organizadas en el orden CíOflOiÓ9CO 
de la más reciente a la más antigua. 

4. Certificacioneí de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva institución 
pública o privada, ordenadas cronológicamente de la más reciente a la más antigua Estos 
documentos deberán contener como minimc la información indicada y las especificaciones 
previstas en el articulo 19 dei presente Acuerdo. 



Pagina 14 de 25 

Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO - BOLIVAR "Proceso de Selección No. 764 de 2018 - Convocatoria 

Territorial Norte' 

5. Los demás documentos que perm;tat' la verificación del cumplimiento de los requisitos rnnimos 
del empleo de a OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que considere deben ser 
tenidos en cuenta para la prueba de Valoración de Antecedentes, 

Cuando e empleo requiera para su elercicio ia acreditación de la Licencia de Conducción, ésta debe 
aportarse teniendo en cuenta que la rn:sma se encuentre vigente y escaneada por las dos caras para 
a respectiva validación. 

El cargue de los documentos es una ohl:gación del aspirante y se efectuará únicamente a través del 
SlMO, hasta la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de la etapa de inscripciones conforme al 
procedimiento indicado en el nume-al 6, Arculo 15 del presente Acuerdo Después de esa fecha la 
información cargada en el aplicativo para efectos de la verificación de requisitos minimos y la prueba 
de valoración do antecedentes es inmodificable y no podra ser complementada 

Los documentos enviados o radicados en forma física o por medios distintos al SIMO, o los que sean 
adjuntados o cargados con posterioridad a la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de la etapa 
de inscripciones no serán objeto de analisis 

Cuando el aspirante no presente a documentación que acredite los requisitos mínimos de que trata 
este articulo se entenaerá que desiste de continuar en el proceso de selección y, por tanto quedará 
excluido del Concurso. 

PARAGRAFO. La situación m;litar deberá ser acreditada en os términos del articulo 42 de la Ley 1861 
de 207 

ARTiCULO 22. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MINIMOS. La verificación del cumplimiento de los 
requisitos minirnos para el empleo al que se aspna. no es una prueba mii un instrumento de selección, 
es una co:rdición obligatoria de orden constitucional y legal que de no curnplirse genera el retiro del 
aspirante en cualquier etapa del procesc de seección. 

La universidad o institución de educación superior contratada por la CNSC, realizará a todos los 
aspirantes nscritos. a verificación del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el empleo 
que hayan seleccionado y que estéi seña!ados en la OPEC del (Municipio o entidad). con el fin de 
establecer si son o no admitidos para continuar en el concurso de méritos. 

La verificación oc requisitos minimos se realizará exclusivamente con base en la documentación 
aportada por el aspirante en ci Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad - SIMa, 
hasta la fecha dispuesta por 3 CNSC para el cierre de la etapa de inscripciones conforme a lo registrado 
en el riltitno certificado de inscripción generado por el Sistema, en la forma establecida y de acuerdc 
con as  exigencias señaladas en la OPEC de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO publicada en las 
páginas web de la CNSC www cnsc aov.co.  y en. a de la universidad o institución de educación superior 
que a CNSC contrate para l efecto 

Los aspirantes que acreciten y cumplan los requisitos minimos establecidos o las equivalencias o 
alternativas determinadas en la OPEC cuando estas existan y apliquen para el empleo al cual se 
inscribieron, serán admitidos para continuar en el proceso de selección, y aquéllos que no cumplan con 
todos los requisitos mínimos estaoecidos serán inadmitaos y no podrán continuar en el concurso. 

PARAGRAFO 1°. En lo no previsto en los anteriores artículos, se aplicarán las disposiciones referentes 
a la pweba de Valor ación de Antecedentes del presente Acuerdo. 

PARÁGRAFO 2°. De coníormidad con lo estabecido en el Articulo 2.2.3.6 deI Decreto 1083 de 2015, 
los aspirantes inscritos a los empleos de Comisario de Familia, Agente de Tránsito, o Inspectores de 
Policia, deberán dar curnptimiento a los requisitos mínimos establecidos en la Oferta Pública cte 
Empleos de Carrera - OPEC de acuerdo con los requisitos exigidos en la Ley 1098 de 2006 y  1310 de 
2009. respectivamente 



1 

20181000006406 Paqina 15 de 25 

'Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO - BOLi VAR "Proceso de Selección No. 764 de 2018— Convocatoria 

Territorial Norte" 

ARTICULO 23°. PUBLICACIÓN DEL RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE 
REQUISITOS MINIMOS. El resultado de la verificación de requisitos mínimos será publicado en la 
página web www.cnsc.qov.co  y/o enlace: SIMO, "Proceso de Selección No. 764 de 2018 - 
Convocatoria Territorial Norte", y en la página de la universidad o institución de educación superior 
contratada, a partir de la fecha que disponga la CNSC. fecha que será informada por estos mismos 
medios con una antelación ro inferior a cinco (5) dias hábiles. Para conocer el resultado, los aspirantes 
deberán ingresar al aplicativo  SIMO con su usuario y contraseña. en donde podrán conocer el listado 
de aspirantes admitidos y no admitidos para CI mismo empleo 

ARTICULO 24°. RECLAMACIONES, Las reclamaciones con ocasión de los resultados de la 
venl'icación del cumplimiento de requisitos minimos, deberán ser presentadas por los aspirantes a 
través del SIMO. dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a la fecha de publicación de los 
resultados, en los términos del articulo 12° del Decreto Ley 760 de 2005, las cuales serán decididas 
por la CNSC a través do la universidad o institución de educación superior contratada por la CNSC. 

Para atender las reclamaciones, la universidad o institución de educación superior contratada, podrá 
utilizar la respuesta conjunte, única y masiva, de conformidad con la Sentencia T- 466 de 2004, 
proferida por la Honorable Corte Constitucional y lo previsto por el artículo 22 deI Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido por el articulo 1 de la Ley 
1755 de 2015. 

Las respuestas a las reclamaciones serán comunicadas a los participantes en los términos del artículo 
33 de la Ley 909 de 2004 y  deberán ser consultadas por estos, a través de la página web, 
www.cnsc9ov.co  y/o enlace: SIMO. "Proceso de Selección No. 764 de 2016 - Convocatoria Territorial 
Norte, o en la página web de la universidad o institución de educación superior contratada. 

Los documentos presentados por los aspirantes en la etapa de reclamaciones son extemporáneos, por 
lo que no serán tenidos en cuente en el proceso de selección. 

Contra la decisión que resuelva las reclamaciones no procede ningún recurso. 

ARTíCULO 25°. PUBLICACIÓN DEL RESULTADO DEFINITIVO DE ADMITIDOS Y NO ADMITIDOS. 
El resultado def;nitivo de admitidos y no admitidos, sera publicado en la página web www.cnsc.qov.co  
enlace: SlMO. el cual debe ser consultado por los aspirantes, ingresando con su usuario y contraseñe. 

CAPITULO V 
PRUEBAS 

ARTíCULO 26°. CITACIÓN A PRUEBAS ESCRITAS. La CNSC y/o la universidad o institución de 
educación que se contrate para el desarrollo del concurso, informarán a través de su página web, la 
fecha a partir de la cual los aspirantes admitidos en la etapa de verificación de requisitos mínimos del 
"Proceso de Selección No. 764 de 2018- Convocatoria Territorial Norte", deben ingresar con su usuario 
y contraseña al SIMO o su equivalerte, para consultar la fecha, hora y lugar de presentación de las 
pruebas 

PARAGRAFO. Los aspirantes deben revisor a GUlA DE ORIENTACIÓN que para las pruebas realice 
la universidad, institución universitar;a o institución de educación superior contratada, debido a que el 
mencionado documento le permitirá conocer de manera detallada las recomendaciones e instrucciones 
para la presentación de las rnsmas, así como la forma en que los resultados de aplicación de las 
distintas pruebas serán calificadas y/o evaluadas en el Proceso de Selección. 

ARTICULO 27°. CIUDADES Y MUNICIPIOS DE APLICACIÓN DE LAS PRUEBAS ESCRITAS. Las 
pruebas escritas previstas en el 'Pwceso de Selección No. 764 de 2018 - Convocatoria Territorial 
Norte", serán apl;cadas en las siguientes ciudades y muniCipioS. El aspirante debo seleccionar el lugar 
de aplicación previo al pago de los '1rechos de participación para su nscnipción. 



2O'..' .-. Págia 16 de 25 

"Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO - BOLIVAR "Proceso de Selección No. 764 de 2018 — Convocatoria 

Territorial Norte' 

 Departamento rtunicipio cJe aplicación depruebas escritas 
GUAJIRA Richacha 
GUAJIRA San Juan 

ATLANICC Barrariqui:Ia J 
ATLANTICC Sabariaiaroa  

1 
BOLIVAR Magangué  
BOLI VAR Cármen de Bolivar 

NORTE DE SANTANDER Cúcuta 
NORTE  DE SANTANDER Ocaña 

ARTICULO 28°. PRUEBAS A APLICAR. CARÁCTER Y PONDERACIÓN. De conformidad con o 
previsto en el numeral 3 del articuio 3 1 de la Ley 909 de 2004, las pruebas o nstrumentos de selección 
tienen como finalidad apreciar la capacidad, idoneidad y adecuación del aspirante-y establecer una 
clasificación de los mismos, resóecto de as competencias y calidades requeridas para desempeñar 
ccn eficiencia las funcones y responsahiiidades de un empleo. La valoración de estos factores e 
efectuará a través de medios técn:cos que respondan a criterios de objetividad e imparcialidad, con 

parámetros previamente establecidos. 

En ci siguiente cuadro se señalan ICS pruebas que se aplicarán para los empleos de los diferentes 
niveles convocados en el presente proceso de selección y los parámetros para cada una de ellas' 

NIVEL ASESOR. PROFESIONAL TÉCNICO Y ASISTENCIAL 

PRUEBAS CARÁcTER PESO PORCENTUAL 
PUNTAJE 

AP ROBAT ORlO 

".:)C?aS 3S'i y .'C'C'JI:- "r'.!Ct' a 60% 1 65,00 

)n1eras Ornpe" Cat C,t.)'O 20% : No Ap 

¡ 
-c' e Acecce Cas;fcaor 

200/ 
1 No Aplica 

TOTAL ' 100% 

PARAGRAFO. En la Guja de Orientación se informará el sistema de calificación que se aplicará a 
ca empu, a fin de que ci aspi'ar.te conozca la forma como será calificada su prueba. 

ARTICULO 29°. PRUEBAS SOBRE COMPETENCIAS BÁSICAS, FUNCIONALES y 
COMPORTAMENTALES. Dchas ;'mpetencias tienen elementos cognitivos. actitudinales y 
procedimentales. que pueden ser evaluadas mediante pruebas y/o instrumentos adquiridos o 
construidos para tal fin. 

La prueba sobre competencias bósicas evalúa en general los niveles de dominio sobre los saheres 
básicos yio aptitudes que un servidor publico al servicio del Estado y para un empleo especifico, debe 
conocer o tener. 

La prueba de competencias funcionales está destinada a evaluar y calificar lo que debe estar en 
capacdad de hacer el aspirante. os dcr. a cauacdad para ejercer un empleo rxblico especifico y se 
define cun uase en el contenido UnCOn,I del mismo. Permite establecer, además del conocrmier,to, la 
relación entre el saber y la capacidad de integración y aplicación de dichos conocimientos cmi un 
contex:o laboral. 

La prueba de competencias comportamentales está destinada a obtener una medida de las 
variables psicológicas personales de los aspirantes, asi como a evaluar las competencias requeridas 
para l desempeño de los empleos en relación con las habilidades, aptitudes y responsabilidades 
establecidos pci la ALCALDIA DE SAN FERNANDO, a la luz de su cultura organizacional, sus 
princinos y valores institucionales. asi ':omo lo dispuesto en los Artículos 2.2.4.6 a 2.2.4.8 del Decreto 
1083 de' 205 



20181000006406 Página 17 de 25 

"Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO BOLIVAR Proceso de Selección No. 764 de 2018 - Convocatoria 

Territorial Norte" 

PARACRAFO. Las pruebas sobre competencias básicas. funcionales y comportamentales se aplicarán 
en una misma sesión y en un único día, en las ciudades seleccionadas por los aspirantes, previo al 
pago de derechos de participación para su inscripción. 

Las pruebas sobre competencias básicas y funcionales se calificarán numéricamente en escala de cero 
(0) a cien (100) puntos. con una parte entera y dos (2) decimales y su resultado será ponderado con 
base en el sesenta por ciento (60%) asignado a esta prueba, segCin lo establecido en articulo 28 del 
presente Acuerdo. 

Los aspirantes que no hayan superado el minimo aprobatorio de 65,00 puntos, en virtud de lo previsto 
en el.articulo 28 del presente Acuerdo, no continuarán en el proceso de selección por tratarse de 
prueb'a de carácter eliminatorio y por tanto serán excluidos del "Proceso de Selección No. 764 de 2018 
- Convocatbria Te,'ritaria! Norte" 

Las pruebas sobre competencias comportamentales, tendrán carácter clasificatorio y se calificarán 
numéricamente en escala de cero (0j a cien (100) puntos, con una parte entera y dos (2) decimales y 
su resultado será ponderado con base en el veinte (20°/a) asignado a esta prueba, conforme a lo 
establecido en el articulo 28 del presente Acuerdo. 

ARTICULO 30°. RESERVA DE LAS PRUEBAS. Las pruebas realizadas durante el proceso de 
selección son de carácter reservado y sólo serán de conocimiento de las personas que indique la 
Comisión Nacional ce Servicio C:': en desarrollo de los procesos de reclamación, al tenor de lo 
ordenado en el ncso 3° dei nurnera 3 del articulo 31° de a Ley 909 de 2004. 

ARTICULO 31°. PUBLICACIÓN DE RESULTADOS DE LAS PRUEBAS ESCRITAS SOBRE 
COMPETENCIAS BASICAS, FUNCIONALES Y COMPORTAMENTALES. En la fecha que disponga 
la CNSC, que será informada con una antelación no inferior cinco (5) días hábiles, en la página web 
www.cnsc.qov.co  y/o enlace SIMO. Los aspirantes deben consultar sus resultados ingresando con su 
usuario .y .contraseña. 

ARTICULO 32°. RECEPCIÓN DE RECLAMACIONES. Las reclamaciones de los aspirantes respecto 
de los resultados de las pruebas aplicadas en el proceso de selección SOLO serán recibidas a través 
de SIMO ingresando con su usuario y contraseñe. 

El plazo para realizar as reclamaciones es de cinco (5) dias hábiles contados a partir del día siguiente 
a la publicación de ¡os resultados, en conlsonancia con lo establecido en el articulo 13 deI Decreto Ley 
7f0 de 2005. 

ARTÍCULO.33°. ACCESO A PRUEBAS. Cuando el aspirante manifieste en su reclamación la 
necesidad deacceder a las pruecas. se adelantará el procedimiento establecido en los reglamentos 
y/o protocolos expedidos ocr la CNSC para estos efectos 

'El aspirante sólo podrá acceder a as pi uebas a él aplicadas, sin que pueda acceder a las pruebas u 
hojas de respuestas de otros aspirantes 

Las pruebas son propiedad patrimonial de la CNSC y el aspirante solo podrá utilizarlas para la consulta 
y trámite de reclamaciones: el uso de estas para fines distintos podrá conllevar la exclusión del 
concurso y/o sanciones de acuerdo a la normatividad vigente. 

De conformidad con lo establecido nn el Acuerdo No. CNSC - 20161000000086 del 11 de abril de 
2016, lO reclamación se podra completar aurante los 2 dias hábiles siguientes al acceso a pruebas. 

ARTICULO 340• 
 RESPUESTA A RECLAMACIONES. Para atender las reclamaciones, la universidad 

o inistitucion de educación superi'. .rtiatada, podrá utilizar la respuesta conjunta. única y masiva, de 
conformidad con la Sentencia 1. 46; de 2004 proferida por a Honorable Corte Constitucional y lo 
previsto por el articulo 22 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo sustituido por el articulo 1 de la Ley 1 75b de 2015. 



Total 

Factores 

Nivel 
Eoucación 

'dormal 

Pr'esiorai o 
Prcfes 
Rciscioiai'ij 

Expere-c:a . Er.eienc'a 
Rocior.ao. Labora! 

Ex peri enc a Educación 

Eucaciórr 
Eaucaciur para e! Trazic 

y Desarrollo 

1 Hurtiaro 

Poncleracion 

40 10 10 100 
 - -..--- .--.. -. --.------. 

1 - 
N ' .0 N A 40 10 '0 100 

N .. :. 20 20 100 

4C 
Asesor o 
profesora 

1eriçc. 

Pagira 18 de 25 

Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO - BOLIVAR "Proceso de Selección No. 764 de 2018 — Convocatoria 

Territorial Norte" 

Contra a decisión con a que se resueivc-n as reclamac;cnes no procede ningún recurso. 

ARTICULO 35°. CONSULTA DE LA RESPUESTA A LAS RECLAMACIONES. En la fecha que 
d1sp0n9a la CNSC. que será informada cori una antelación no inferior a cinco (5) dias hábiles en su 
página web www.cnsc.00v co enlace. SIMO. los aspirantes deben consultar ingresando al aplicativo 
con Su usuario y contraseña 

ARTICULO 36°. RESULTADOS DEFINITIVOS DE LAS PRUEBAS BÁSICAS, FUNCIONALES Y 
COMPORTAMENTALES. Los resultados definitivos de cada una de las pruebas, se publicarán en la 
página web www.cnsc.aovco enlace SIMO os aspirantes deben consultar ingresando con su usuario 
y contraseña. 

ARTICULO 370,  PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES. La prueba de Valoración de 
Antecedentes os un trurnento de selección que evalúa el mérito, mediante el análisis de la historia 
académica y laboral ccl aspirante en relación con el empleo para el cual concursa. 

Esta prueba tendra carácter clasificatono y tiene por objeto la valoración de la formación y de la 
experiencia acreditada por el aspirante. adicional a los requisitos minirnos exigidos para el empleo a 
proveer, y se aplicara Ú010ami311e a os aspi;arites que hayan superado la prueba sobre competencias 
básicas y funcionales. 

La prueba de Vaioriciúr' de Antecedentes, será realizada por la universidad o institución de educación 
superi3r contratada para el fec.to prr a CNSC, con base exclusivamente en los documentos 
adjuntados por los aspirantes en el SIMO en el momento de la inscripción, y se calificarán 
numéricamente en escala de cero (0) a cien MOO) puntos, con una parte entera y dos (2) decimales y 
su resultado será ponderado por el veinte por ciento (20°/o) asignado a esta prueba, de acuerdo con el 
rol del empleo convocaco. según lo establecido en el artcuIo 28° deI presente Acuerdo. 

ARTICULO 38°. FACTORES DE MÉRITO PARA LA VALORACIÓN DE ANTECEDENTES. Los 
factores ce mói lo para la prueba de Valoración ce Antecedentes, seran: educación y experiencia. La 
puntuación de los factores que componen la prueba rio Valoración de Antecedentes. se  realizará sobre 
las cond;ciones de los aspraites. excedan los requisitos miriimos previstos para el empleo. 

Para efectos del presente Acueroo. en la evaluación del factor Educación se tendrán en cuenta lá 
Educación Formal: Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano; y la Educación Informal. El factor 
experiencia se clasifica en profesicnai. profesonal relacionada, relacionada, y laboral. Estos factores 
se tendrán en cuenta cJe acuerdo ccii : establecido en la OPEC y en los articulos 17° a 21 del presente 
Acuerdo. 

PARÁGRAFO. En la valoración de 3rltecedentes se aplicarán en lo pertinente, las disposiciones 
contenidas en los artculos 17° a 21°  de este Acuerdo 

ARTICULO 39°. PUNTUACION DE L.OS FACTORES DE LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE 
ANTECEDENTES. El valor rnuxirno ce cdda lactur será el esabiecido para cada uno, para lo cual se 
tendrá en cuenta la sigu;eme distribución de puntajes 



Titulo 
Nivel 

Doctorado Maestria Especialización Profesional 

35 25 20 20 Profesna 

Tecnológica 
' 'N. Titulo ProFesional Especialización 

Nivel 

Tec nico Bachiller 

Puntaje Numero ée Programas certificaøos 

5 o m lo 
4 o 

Puntaje Niimcro de Programas Certificados 

5 0 mds 20 

2C3CD0CC6406 Página 19 be 25 

"Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General do Carrera Administrativa de la planta de personal 
•de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO - BOLIVAR "Proceso de Selección No. 764 de 2018 — Convocatoria 

Tetritorial Norte" 

ARTÍCULO 400.  CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EDUCACIÓN EN LA PRUEBA 
DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Para la evaluación de la formación académica se tendrán 
en cuenta los criterios y puntajes relacionados a continuación respecto de los titulos adicionales al 
requisito mínimo exigido en la OPEO, los cuales son acumulables hasta el máximo definido en el 
articulo anterior, para cada factor siempre y cuando se encuentren relacionados con las funciones del 
empleo. 

Educación formal: En a sguiente tabla se establece la puntuación para los estudios de 
educación íormal 'alizos que excedan el requisito mínimo, de acuerdo con el o vel jerárquico 

a. Empleos del nivel Asesor y Profesional: La sumatoria de los puntajes parciales no podrá 
exceder de 40 puntos. 

b. Empleos de los niveles Técnico y Asistencial: L.a sumatoria de los puntajes parciales no 
podrá exceder de 40 puntos para el nivel técnico y  20 puntos para el nivel asistencial. 

Es i)ec ja iza Ci ón 
Técnico Tecnólogo 

3. , o 20 i'.o se 
puntúa ecnco 

í.ssc'rcal N s. Ziunt:5 N' s- ;.'..ri'ua 20 .20 . 20 
No se 
pur.lia 

2. Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano: La Educación'para et Trabajo y e! Desarrollo 
Humano se calificará teniendo en centa el número tctal de Programas certificados y relacionados con 
las funciones del ernpk'o, de la Equiente manera 

a. Empleos del nivel Asesor, Profesional y Técnico: 

2 

6 
4 

b. Empleos del nivel Asistencial: 

15 

10 

5 

3 

3. Educación informal La Educación informal, se catiPcará teniendo en cuenta el número total de 
horas certificadas de cursos reiacioiacJos con las funciones del empleo, de la siguiente manera: 

a. Empleos del nivel Asesor. Profesional y Técnico: 



•O !,'ese -....3S 43 

30 

Enir.y 7b y 36  meses 

Eroe 13 y 24 meses 

De 1 a ¿ niescs 

Nivel Tecnico: 

20 
10 

- RELACIONADA PUNTAJE MÁXIMO 

40 

Er.te 3? - . 20 

NUMERO DE MESES DE EXPERiE°'CiA 

20 
13 / mc-, 1 10 

- J 

2C151CC000646 Pagna 20 oe 25 

'Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Ssterna General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO - BOLI VAR "Proceso de Selección No. 764 de 2018 - Convocatoria 

Territorial Norte' 

INTENSIDAD hORARIA PUNTAJE MÁXIMO 

— .I)
- 

Erat 1,rçiras 6 

E:ue 4 79 horas 1  
Hasia 3 horaS 2 

b. Empleos del nivel Asistencial: 

   

    

NTENSDAD HORAR.A PUNTAJE MÁXIMO 

20 

Er1f •2J y 1 rr.r's 

Eni'cECy fl9h4r3!. 10 

Frite 43 y 79 rorr,s 5 

Haya 39 hr 3 

PARAGRAFO. Los eventos de tormación en los que ¡a certificación no establezca intensidad horaria, 
no se pjntuarán 

En a educación informal se unuarár los. eventos de formación relacionados con las funciones del 
respectivo empleo y no se tendrán en cuenta los cursos de inducción, ni los cursos de ingreso y/o 
promoción que se dicten con ocasión de Los procesos ce sec-cciór de a enticad 

ARTICULO 41°. CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA PRUEBA 
DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Para a evaIuacón de la experiencia se tendrán en cuenta 
los siguientes criterios 

Nivel Asesor y Profesional: 

NÚMERO DE MESES DE EXPERIENC!A 
I'I'IQI-ESIONAL 0 PROFESIONAL 

RELACIONADA 

  

PUNTAJE MÁXIMO 

Nivel Asistc-ciril: 

NUMERO DE MESES DE EXPEI<iENCiA
' PUNTAJE MÁXIMO 

- -, 45 ne; 
Er-e 25 , esc-. 

  

30 

  

20 

          

       

10 

  

          

       

5 

  

El puritaje e acurnulaLle t'asta el máxino definido en el articulo 400  del presente Acuerdo para cada 
nivel. 

o: m h.,r3S 

LABORAL 
49 -ieses c.,rs 41) 



2C1810000tt6406 Página 21 de 25 

Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO - BOLIVAR 'Proceso de Selección No. 764 do 2018 - Convocatoria 

Territorial Norte' 

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultánea, en una o varias instiWciones 
(tiempos traslapados); e! tiempo de experiencia se contabilizará por una sola vez. 

Cuando las certiflcaciones indiquen una jornada laborai inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de 
experiencia se establecerá sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8). 

PARAGRAFO: El resultado fira de la prueba de \Jaloración de Antecedentes deberá ser ponderado 
de acuerdo con lo estabIecdo en el articulo 29° del presente Acuerdo. 

ARTICULO 42°. PUBLICACIÓN DE RESULTADOS DE LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE 
ANTECEDENTES. A partir de la fecha que disponga la CNSC. que será informada con una antelación 
no inferior a cinco (5) dios hdbiles en la página web www.cnsc.qov.co   enlace: SIMO: el aspirante debe 
consultar ingresando con su usuario y contraseña. 

En la publicación de resultados de a valoración de antecedentes se informará al aspirante de manera 
etallada el puntaje dado en cada factor teducación y experiencia) y la discriminación sobre cada folio 

verificado. 

ARTICULO 430•  RECLAMACIONES. ...as reclamaciones que se presenten frente a los resultados de 
la preba de Valoración de Antecedentes se recibirán y se decidirán por la universidad o institución de 
educación superior contratada por la CNSC. a través de su página web y de la página de la Comisión 
wWw.cnsc.ciov.co  y/o enlace SIMO 

Dentro de la oportunidad para presentar reclamaciones de la prueba de Valoración de Antecedentes, 
los aspirantes tendrán acceso a través de SIMO a los resultados de valoración de antecedentes, en el 
cual observarán a calificación obtenida en cada uno de los factores que componen la prueba y la 
puntuación final ponderada conforme ai porcentaje incluido en el presente Acuerdo. 

El plazo para realizar as reclamaciones es de cinco (5) dias hábiles contados a partir del dia siguiente 
ala publicación de los resultados, en los términos del articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005. 

La CNSÇ a través de la Universidad o institución de Educación Superior contratada será responsable 
de resolver las reclamaciones y de comunicarlas al (la) peticionario(a) a través de a platafprma SIMO. 

Para .tender las reclamaciones, la universidad o institución de'educaciór' superior contratada, podrá 
utilizar la respuesta conjunta. única y masiva, de conformidad con la Sentencia T- 466 de 2004 
prbferida por la Honorable Corte Constitucional y lo previsto por el articulo 22 del Código de 
procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido por el articulo 1 de la Ley 
175 de 2015. 

Contra I decisión con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningún recurso. 

ARTICULO 44°. CONSULTA DE LA RESPUESTA A LAS RECLAMACIONES. En la fecha que 
disponga la CNSC. que será informada con una antelación no ¡nferior a cinco (5) dias hábiles en la 
página web de la CNSC www.cnsc.qov.co  y/o enlace SIMO. el aspirante podrá ingresar al aplicativo 
con su usuario y contraseñe, y corsItar la respuesta emitida por la universidad o inslitución de 
educación superior, a a reciamacion presentada 

ARTICULO 45°. RESULTADOS DEFINITIVOS DE LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE 
ANTECEDENTES. Los resultacos de!;nitivos de esta prueba, se publicarán en la página web 
Www.cnsc.ciov.co  y/o enlace: SIMO, y en la de la universidad o institución de educación superior 
contratada, en la fecha que se informe con antelación, por esos mismos medios. Para conocer los 
resultados, los aspirantes deben ingresar al aplicativo, con su usuario y contraseña. 

ARTICULO 46°. IRREGULARIDADES EN EL PROCESO DE SELECCIÓN. La CNSC y la Universidad 
o tnstitucion de Educación Superior que se haya contratado para el desarrollo del "Proceso de Selección 
Nc. 764 de 2018. - Convocatoria Tw'ruoraI Norte". podrán adelantar actuaciones administrativas por 
posibles fraudes, por copia o intento de copia, sustracción de materiales de prueba o intento de 



2C1E O3O4 Paguna 22 de 2S 

"Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO . BOLIVAR "Proceso de Selección No. 764 de 2018 - Convocatoria 

Territorial Norte" 

sustraccior de materales oc orteba o suplantacior o intento de suplantación, ocurridos e identíicados 

antes, durante o después ce a aplicacon de las prueoas o encontrados durante la lectura de las hojas 
de respuestas o en Oesarroilo de procesamiento de resuttados, caso en el cual iniciará la actuación 
administrativa correspondente y comon cará por escrito al interesado para que intervenga en la misma. 

La anterior actuación administrativa se iniciará, tramitará y decidirá en los términos del Capitulo 1 del 
Titulo III del Código de Procedimiento Adrninistratvo y de lo Contencioso Administrativo. 

El resultado de las actuaciones administrativas puede llevar a la invalidación de las pruebas de los 
aspirantes que sean sujetos de dichas investigaciones. 

PARAGRAFO. Si corno producto de estas actuaciones a un aspirante se le comprueba fraude o intento 

de fraude, copia o intento de Cupki. sustrricciór de materiales de prueba o intento de. sustracción. de 
materiales cte prueba o suplantación o intento de suplantación, previo cumplimiento del debido proceso. 
éste será excluido de concurso en cualquier momento del mismo, inclusive si ya hiciera parte de la lista 
de e!egioles, sin perjuicio de las demás accones legales a que haya lugar. 

ARTÍCULO 47". ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS. En virtud de lo establecido en los liter'alesa)y 
h) del articulo 12° de la Ley 909 de 2004. la Comis:ón Nacional del Servicio Civil de oficio o'a peticióñ 
de parte, antes de quedar en firme la lista de elegibles podrá modificar el puntaje obtenido er las 
pruebas aplicadas a los participantes. cuando se compruebe que hubo error, caso erélduál iniciará'l 
actuac;ór adminstra'va cormespcndtinte comuncará por escrito al interesado para que intervenga 
en la rnisna 

La anterior actuación adminstrativa se iniciará, tramitará y decidirá en tos términos del Capitulo 1 del 
Título III del Código ce Procedimiento Administrativo y de io Contencioso Administrativo, 

CAPÍTULO VI 
LISTA DE ELEGIBLES 

ARTICULO 48°. PUBLICACION DE RESULTADOS CONSOLIDADOS DE CADA UNA DE LAS 
PRUEBAS. La CNSC pubicara los C5uil000S delinitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de 
as pruebas aplicadas, ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso abierto de 
mértos. conforme a ¡o previsto en el presente Acuerdo, a través 'Jo su página www.cnsc.gov.co  y/o 
enlace: SIMO. Los aspirantes deben co' star ingresando con su usuario y contraseña. 

ARTICULO 49°. CONFORMACIÓN DE LISTAS DE ELEGIBLES. Con base en los resultados 
definitivos consolidados, la CNSC conformará la lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas 
de los empleos objeto del presente Proceso de Selección. en estricto orden do mérito. 

ARTICULO 50". DESEMPATE EN LA LISTA DE ELEGIBLES. Conforme a lo estipulado en el articulo 
2.2 U ~.. jeI DCC"étO 1063 de 2015 y demás normas concordantes, cuando dos o más aspirantes 
obtengan pontajes totales iquales en la conformación de la lista de elegibles, ocuparán la misma 
posición en condicior de ernpataocs en estos casos para determinar quién debe ser nombrado en 
periodo de prueba, se deberá realizar el desempate, para lo cual se tendrán en cuenta los siguientes 
criterios, en su orden. 

1. Con el aspirante que se encuentre en situación de discapacidad 
2. Con quien ostente derechos en carrera administrativa 
3 Con el aspirante que demuestre la calidaci de victima. conforme a lo descrito en el articulo 131 de 

la Ley 1443 de 2011. 
4. Ccr. qoien demuestre haber cumplido ccn el deber de votar en las elecciones inmediatamente 

anteriores, en os términos señalados en CI articulo 2 numeral 3 de la Ley 403 de 1997. 
5. Con quien haya realado la judicatura en las casas de justicia o en los centros de conciliación 

ptiblicos. o como asesores de las conciliadores en equidad, en los términos previstos en el inciso 
2 deI articulo 50 de la Ley 1395 de 2010. 

6. Con quien haya obtenido el mayor pontaje en cada una de las pruebas del Concurso, en atención 
al siguiente orden: 



Pagir.a 23 de 25 

'Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO- BOLIVAR 'Proceso de Selección No. 764 de 2018 - Convocatoria 

Territorial Norte 

a. Con quien naya obtenido el mayor puriaje en a prueba de competencias funcionales. 
b. Con quien haya obtenido e mayor ountae en la prueba de competencias básicas 
c. Con la persona que haya obtenicc rnayo puntaje en la prueba de competencias 

comportamentaies 
d. Con el aspirante que haya obtenido mayor puntaje en la prueba de Valoración de Antecedentes. 

7. La regla referica a los varones que hayan prestado el servicio militar obligatorio, cuando todos los 
empatados sean varones 

8. Finalmente, de mantenerse el empale. este se dirimirá a través de sorteo. 

ARTICULO 51°. PUBLICACIÓN DE LISTAS DE ELEGIBLES. A partir de la fecha que disponga la 
CNSC. se  publicaran oficialmente los actos administrativos que adoptan las listas de elegibles de los 
empleos ofertados en "Proceso de Selección No. 764 de 2018. - Convocatoria Territorial Norte", a 
través de a.oágina www cnsc qov co enlace Banco Nacional de Listas de Elegibles. 

ARTICULO 52'. SOLICITUDES DE EXCLUSIÓN DE LA LISTA DE ELEGIBLES. Dentro de los cinco 
(5)dias sigt.iectes a a p14bl•cacón de a l;sta de elegibles. la Comisión de Personal de I,a entidad u 
organismo interesado, podrá solicitar a la CNSC. en los términos del Decreto Ley 760 de 2005. la 
exclusión de la lista de elegibies de la persona o personas que figuren en ella. por los siguientes hechos: 

1. Fue admitida al Concurso abierto de méritos sin reunir los requisitos exigidos en e; Proceso de 
Selección. 

2 Aportó documentos falsos o aduiterados o por hacer incurrido en falsedad de información para su 
inscripción o participacion en el Concurso abierto de méritos 

3. No superó las pruebas del Concurso abierto do méritos. 
4. Fue suplantada por otra persofla para a presentación de las pruebas previstas en el Concurso 

abierto de méritos 
5 Conoció con anticipacion as pruebas aplicadas 
6 Realizó acciones para on'e:e fraude en e Concurso abierto de méritos. 

Rechida en término a anterior SOliCitUd, la CNSC ade!antará el trámite administrativo previsto en el 
Jecrelo Ley 760 de 2305. 

La CNSC excluirá'de la lista de elegibles, sin perjuicio de las acciones de carácter disciplinario y penal 
a que hubiere lugar. Si llegare a comprobar que un aspirante incurrió en uno o más de los hechos 
previstos en el prese"te ariculo 

PARAGRAFO. Cjaodc a Cn;;'nsiún oe 'ersona; encuentre que se configura alguna de las causales 
descrIas en el presente articuio. deberá motivar la solicitud de exclusión, misma que presentará dentro 
del término estipulado, exclusivamente a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad. el Mérito y la 
Oportunidad - SIMO. 

ARTICULO 53°. MODIFICACIONES DE LISTAS DE ELEGIBLES. La CNSC de oficio o a petición de 
parte, nieaiante acto administrativo debidamente motivado excluirá de la lista de elegibles al 
participante en este Concurso abierto de méritos, cuando compruebe que su inclusión obedeció a error 
aritmético en la sumatoria de los puntases obtenidos en las distintas pruebas. 

La lista de eegible. tambien podrá ser modficada por .a CNSC, de oficio. a petición de parte o como 
producto de las solicitudes de correccon de tesultados o datos y reclarnacones presentadas y 
resucitas adiconándola con una o más personas o reubicándola(s) cuando compruebe que hubo error, 
caso en el cual det.ierá ubicársee en Ci puesto que le corresponda. 

La Comisión Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los artículos anteriores 
y de encontrarla ajustada a los requisitos señalados en este Acuerdo, iniciará la actuación 
administrativa correspondiente y comunicará por escrito al interesado para que intervenga en la misma. 

La anterior actuación a(i."ativa se nicará, tramitará y cecidirá en los términos del Capitulo 1 del 
Titulo III del Códiyo de Pr.-J,aierto Admnistrativo y de lo Contencioso Administrativo. 



e 4 , 

2O1BOOOCC6'iC6 Pácina 24 de 25 

'Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO - BOLIVAR 'Proceso de Selección No. 764 de 2018 — Convocatoria 

Territorial Norte' 

ARTICULO 54. FIRMEZA [)E LAS LISTAS DE ELEGIBLES. La firmeza de la lista de elegibles se 
produce. cuando vencidos os ínco (5) días hábiles siguientes a su publicación en la página web 
www.cnsc.qov.co  enlace Banco Nacionai oc istas de Elegibles, 'Proceso de Selección No. 764 de 
2018. Convocatoria Terrtoriai ímorte" no se naya recibido reclamación alguna ni solicitud de exclusión 
de la rrisma. en consonancia con lo nrevsto en el articulo 52° y 530 del presente Acuerdo, o cuando 
las reclamaciones nterpuestas en términos hayan sido resueltas y la decisión adoptada se encuentre 
ejecutoriada. 

Una vez en firme las listas de elegibles. la CNSC comunicará a cada entidad, la firmeza de los actos 
administrativos por medio de los cuales se conforman las listas de elegibles para los diferentes empleos 
convocados y los publicará en la página web www.cnsc.gov.co  enlace Banco Nacional de Listas de 
Elegibles. 'Proceso de Selección No. 76'J de 2018. — Convocatoria Territorial Noi1e' la cual constituye 
el medio oficial de pubhcacón para todos os efectos legales para que inicien las acciones téridientes 
a efeo; ir la provision por mérito 

ARTICULO 55°. RECOMPOSICIÓN DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Las listas de elegibles se 
recompondrán, una vez los elegibles tomen posesión del empleo en estricto orden de mérito, o cuando 
estos no acepten el nombramiento o no se posesionen dentro de los términos legales, o seáh xdluidos 
de la lista con fundamento en lo señalado en los articulos 52° y  53° del presente Acuerdo. 

ARTICULO 56. VIGENCIA DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Las listas de elegibles tendrah üna 
ue dos ,...., años lrt. Tic si íirmera. 

CAPÍTULO VII 
PERÍODO DE PRUEBA 

ARTICULO 57), 
 PERIODO DE PRUEBA, EVALUACIÓN Y EFECTOS. Una vez publicados los actos 

adrninistratvos que contienen las respectivas listas de elegibles debidamente ejecutoriados y 
cumplidos los requisitos para la vinculación y toma de posesión en el cargo, previstos en las normas 
legales y reglamentarias que se expidan para el efecto, el Representante Legal tendrá diez (10) días 
hábiles para producir e acto aoniinistrativo de nombramiento en periodo de prueba, que tendrá una 
duración de seis (6) meses 

Aprobado dicho periodo por obtenei califi;acón satisfactoria en su evaluación del desempeño laboral 
en el ejercicio de sus uncones. ci empicado aaquiere los derechos de carrera y deberá ser inscrito en 
el Registro Público de Carrera Aarr.inislrativa 

Si no lo aprueba, una vez en firme a calificación, su nombramiento deberá ser declarado insubsistenté 
por resolución motivada emitida por la entidad nominadora. 

El servidor público inscrito en el Registro Público de Carrora o con derechos de carrera administrativa 
que supere el proceso de seieccón, será nombrado en periodo de prueba; si al final del mismo obtiene 
calificación satisfactoria en evaluaciun de. desempeño laboral, le será actualizada su inscripción en 
el Registro Público de Carrera En case contrario, regresará al empleo que venia desempeñando antes 
del Concurso y conservará su i09cr0c:ón en la Carrera Administrativa. 

ARTÍCULO 580.  PERMANENCIA DURANTE EL PERÍODO DE PRUEBA: El servidor público que se 
encuentre en periodo de prueba tiene derecho a permanecer en el cargo por el término de este, a 
menos que incurra en falta disciplinaria o causa legal que ocasione su retiro. Durante este periodo no 
se le podrá efectuar nngin movimiento dentro de a planta de personal que implique el ejercicio de un 
empleo cuyo peii sea distinto ¿ empleo para el cual concursó, ni se le podrán asignar ni encargar 
funciones diferentes a as conter'ipladas para el empleo para el cual concursó. 

ARTÍCULO 59°. INTERRUPCIÓN DEL PERÍODO DE PRUEBA: Cuando por justa causa haya 
interrupción en el pe;icdo de pieha por un lapso superior a ve;nte (20) dias continuos, este será 
prorrogado por igual término. 



2015 0000€.iO6 Pagir.a 25 de 25 

Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los 
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la ALCALDIA DE SAN FERNANDO - BOLIVAR Proceso de Selección No. 764 de 2018 - Convocatoria 

Territorial Norte' 

PARÁGRAFO. SITUACIÓN ESPECIAL DE EMBARAZO. Cuando una mujer en estado de embarazo 

se encn vinculada a c •;plec n periodo de prueba. sin perjuicio de continuar prestando el 
servicio. este período se nter'umpira a partir de la fecha en que dé aviso por escrito de su stuación, al 
jefe de talento humano o a quien hrrc sus veces, y se reiniciaró al vencimiento de las dieciocho (18) 

semanas siguientes a la fecha ijO parto o ae a cuimir.acion de a licencia remunerada cuando se trate 

de ahoro o parlo prematuro no nable 

CAPiTULO VIII 
DISPOSICIONES FINALES 

ARTICULO 6O. VIGENCIA. El presente Acuerdo rige a parlir de a fecha de su expedición y publicación 
en la pagna web de la Comisón Naconal ccl Servicio Civil - CNSC y/o enlace SIMO. de conformidad 
con o dispuesto en inciso fini ccl articulo 3 de a Ley 909 de 2004 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado e,Bogotá OC el 16 de Octubre de 2018, 

c11 

'S€-AREL--SZ VEIIAMARTINEZ FELIPEJ 
e r 

/ 
y 

• 

,-,- \ 
R»so ,i.C' Li; 
P'ot:: -e. va .c:i .\oe.'teo: ic,r.'c:ii'c,r,ij/ 

.nvrfe ,jn)i ¿' .r 3!:'z.?r:'e,s: n. Civ' .' 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25

